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Abstrakt

Plagiátorství zdrojových kódů je problematika, se kterou se musí potýkat nejeden vysokoškolský
kurz programování. Tato bakalářská práce se zaměřuje na vylepšení detekce opsaných programů
pro systém ProgTest, portál pro podporu výuky programování na Fakultě informačních techno-
logií ČVUT v Praze. Je navržen a implementován nový porovnávač, který využívá algoritmus
Running Karp-Rabin Greedy String Tiling, jenž lze nalézt také v existujících state of the art
detektorech plagiátorství. Nový porovnávač je schopen odhalit rafinovanější způsoby opisování,
jako např. prohození funkcí. Dále také dokáže odstranit z odevzdání sdílený kód, který je studen-
tům distribuován jako šablona řešení. Testování ukazuje, že nový porovnávač je pro velká data
3krát až 4krát rychlejší než současné řešení.

Klíčová slova plagiátorství zdrojových kódů, detekce plagiátorství, podobnost počítačových
programů, ProgTest, Running Karp-Rabin Greedy String Tiling

Abstract

Source code plagiarism is an issue that many programming courses face. The aim of this thesis
is to improve source code plagiarism detection in ProgTest, a submission management system
employed at the Faculty of Information Technology, CTU in Prague. A new tool has been imple-
mented for this purpose. The tool makes use of an algorithm called Running Karp-Rabin Greedy
String Tiling, which has been proven effective in many state of the art plagiarism detectors. The
new tool is able to recognise a wider variety of techniques used to hide plagiarism, such as block
transpositions. Furthermore the tool is capable of removing parts of shared code which have been
distributed by the teachers as a submission template. Experiments have observed that the new
tool is up to 3–4× faster compared to the current solution.

Keywords source code plagiarism, plagiarism detection, computer program similarity, Prog-
Test, Running Karp-Rabin Greedy String Tiling
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Úvod

Plagiátorství zdrojových kódů je problematika, s níž se potýká nejeden vysokoškolský kurz pro-
gramování. Cvičné úlohy, které studenti během semestru vypracovávají, mohou čítat až tisíce
odevzdání a není v silách vyučujících všechna řešení ručně zkontrolovat. Je vhodné problém de-
legovat na automatizovaný systém, který by pomocí strojového zpracování vytipoval konkrétní
podezřelé případy, a usnadnil tak instruktorům kurzu práci s finální revizí.

Tato práce se zaměřuje na systém ProgTest, odevzdávací a vyhodnocovací portál pro podporu
výuky programování na Fakultě informačních technologií ČVUT v Praze. V předmětech, kde je
nasazen, jsou přes ProgTest studentům zpřístupněna zadání domácích úloh, studenti odevzdávají
na ProgTest svá řešení a ProgTest jejich práci automaticky hodnotí. Zpravidla na konci semestru
ProgTest provede jednorázovou kontrolu, která určí, zdali u některých odevzdání existuje pode-
zření z opisování. Tato kontrola je poměrně časově a výpočetně náročná. Navíc existují způsoby,
jak opisování zamaskovat tak, aby jej současný porovnávač neodhalil.

Cílem této práce je zdokonalit detekci plagiátů na ProgTestu. Pozornost je věnována nejen
volbě, návrhu a vylepšení algoritmu, který by umožnil odhalit rafinovanější metody opisování,
ale také paralelizaci finálního řešení, díky níž lze urychlit běh programu pro velká data. Nový
porovnávač je pak otestován na sadě studentských programů, které byly odevzdány jako řešení
domácích úloh v předchozích letech, a porovnán se současným řešením, které je na ProgTestu
nasazeno.
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Kapitola 1

Plagiátorství zdrojových kódů

Tato kapitola uvádí čtenáře do dění a popisuje nejčastější problémy, s nimiž se musí detekce
plagiátů zdrojových kódů potýkat. Dále klade obecné předpoklady na automatizovaný systém,
který by měl úspěšně pomáhat vyučujícím při zpracovávání velkého množství odevzdání.

V akademické sféře chápeme plagiátorství zdrojových kódů jako proces, při kterém student úmy-
slně zkopíruje celý program nebo část programu jiného studenta, případně provede dodatečné
změny za účelem zamaskování opsaných částí, a následně program odevzdá, vydávaje ho za
vlastní řešení. Plagiátorství zdrojových kódů se v mnoha ohledech liší od plagiátorství textů
v přirozeném jazyce. Nese s sebou specifika, kvůli kterým je obecně snazší se ho dopustit a zá-
roveň obtížnější jej odhalit [1].

Programovací úlohy, se kterými se setkávají studenti prvních ročníků vysoké školy, jsou
zpravidla zaměřeny na procvičení konkrétního algoritmu nebo konkrétní programátorské doved-
nosti [2]. Je rozumné, zejména u jednodušších úloh, očekávat podobnosti i mezi dvěma programy,
které a priori plagiáty nejsou, přinejmenším v tom, že oba takové programy musí splnit zadání
úlohy, implementovat předepsané rozhraní nebo dodržet formát výstupu. Tím se odhalení sku-
tečných plagiátů o něco ztěžuje.

Díky rigidní formální struktuře programovacích jazyků mohou studenti ve svém textovém edi-
toru systematicky provádět rozsáhlé úpravy a přetvořit tak původní program téměř k nepoznání,
aniž by však změnili jeho chování nebo jeho výstup [2]. Mnohé programovací jazyky umožňují
programátorům vyjádřit algoritmy několika různými zápisy. Moderní programovací jazyky se
navíc pyšní tzv. syntaktickými pozlátky1, které umožňují zapsat často používané programátor-
ské idiomy expresivnějším nebo lépe čitelným způsobem (viz obrázek 1). Přestože se podobné
vlastnosti těší u programátorů velké oblibě a jejich programy jsou pak bezesporu přehlednější,
naneštěstí to zároveň napomáhá studentům, kteří by rádi své opisování zamaskovali.

Rozmach internetu v posledních dvou dekádách umožnil sdílet kód rychleji a snáz než kdy
dřív. Iniciativy jako Free Software Foundation [3] aktivně podporují distribuci a sdílení kódů,
řešení mnoha problémů tak lze snadno dohledat ve veřejných repozitářích. Ačkoliv není možné
kontrolovat řešení studentů proti všem veřejně dostupným programům (objem dat je obrovský),
může se stát, že vícero studentů čerpá inspiraci ze stejného zdroje, zvlášť pokud je to zdroj
snadno dohledatelný.

Stanovit hranici mezi opsaným programem a originálem je tudíž velmi obtížné. Na rozdíl od

”klasického“ plagiátorství, které je svázáno poměrně přesnou definicí podléhající citační etice,
neexistuje obecný úzus o tom, co za plagiátorství zdrojových kódů považovat, a co už ne [4]. Fak-
tory, které rozhodnutí ovlivňují, zahrnují volbu programovacího jazyka, obtížnost programovací
úlohy, ale i počet studentů, kteří mají kurz zapsaný.

1Z angl. syntactic sugar.

3

4 Plagiátorství zdrojových kódů

Výpis kódu 1 Procházení kolekce prvků je jeden z nejčastějších příkladů, kde mají syntaktická
pozlátka dobrý význam. V C++ je díky nim od standardu C++11 kód výrazně stravitelnější.

vector<int> container { 1, 2, 3 };

// C++98
for ( vector<int>::const_iterator it = container . cbegin ();

it != container . cend ();
++ it )

cout << *it << endl;

// C++11
for ( const auto & x : container )
cout << x << endl;

Pro potřeby této práce se proto přidržíme definice z článku Plagiarism by Student Program-
mers [1] a za opsaný program budeme považovat takový program, u kterého kvalifikovaný člověk
rozhodne nade vší pochybnost, že se jedná o program opsaný. Roli kvalifikovaného člověka zpra-
vidla plní vyučující předmětu.

Z této definice také plyne, že žádný automatizovaný systém nedokáže pro zadaný program
s dokonalou přesností určit, zdali se jedná o program opsaný, či nikoliv. Místo toho je úkolem
systému vyznačit v korpusu odevzdaných programů takovou podmnožinu řešení, která se jeví jako
podezřelá, a poskytnout vyučujícímu co nejvíce informací o tom, čím jsou právě tato odevzdání
podezřelá, aby pak vyučující mohl udělat co možná nejlépe informované rozhodnutí.

Přestože je hranice mezi opsaným programem a originálem přinejlepším mlhavá, literatura
se shoduje na několika obecných vlastnostech, které by měl porovnávač splňovat, aby se jeho
výsledky daly považovat za relevantní.

1.1 Kódování souborů
Kódování souborů označuje způsob, jakým jsou znaky textu převedeny na sekvence bajtů v pa-
měti. Studenti programovacích kurzů zpravidla vypracovávají domácí úlohy na svých osobních
počítačích. Jelikož se kódování souborů liší v závislosti na operačním systému, nastavení tex-

[…]

porovnání v režimu bez odfiltrování společného základu poté, co byla odevzdání ručně modifiko-
vána. Můžeme si všimnout, že rozdíly mezi podobnostmi jsou velmi malé. Výsledky porovnání
v režimu bez odfiltrování společného základu jsou obecně trochu vyšší. Nicméně takové výsledky
jsou očekávané, ruční odebrání zdrojového kódu totiž není perfektní. Zdrojové kódy jsou zbaveny
především dlouhých souvislých bloků, které sdílí se šablonou implementace. Mezi takové bloky
patří zejména jednotkové testy a direktivy vkládající hlavičkové soubory. Ve zdrojových kódech
nicméně mohou zůstat části předepsaného rozhraní tříd, proto je podobnost mírně vyšší. Rozdíly
se však pohybují v jednotkách procent, z výsledků testování lze soudit, že odebrání společného
základu funguje správně.
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Obrázek 5.2 Výsledky testu eliminace společného základu.

5.5 Test rychlosti
Jedním z nedostatků současného řešení je delší doba běhu. Ta pramení z kvadratické složitosti
algoritmu, který ProgTest při porovnání používá. Nový porovnávač aplikuje algoritmus Greedy
String Tiling, který má lepší pozorovatelnou časovou složitost. Cílem testu rychlosti je porovnat
dobu běhu obou nástrojů.

Obě řešení byla porovnána v sekvenčním režimu. Výsledky tudíž nejsou saturovány rozdíly
v implementaci vícevláknového režimu. Měření probíhalo pomocí utility GNU time na operačním
systému macOS s architekturou x86-64. Programy běžely v neizolovaném prostředí – na systému
byly spuštěny další procesy. Oba porovnávače byly sestaveny překladačem Clang s vysokou úrovní
optimalizace -O3.

Porovnávač Úloha 1 Úloha 2 Úloha 3
ProgTest 2 610.56 s 1 584.06 s 18 559.47 s
Nový porovnávač 2 500.25 s 888.85 s 5 601.76 s
Nový porovnávač bez OSZ N/A N/A 4 100.42 s

Tabulka 5.4 Výsledky porovnání rychlostí obou porovnávačů.

Výsledky měření jsou zaznamenány v tabulce 5.4. Časy pro zpracování úlohy 1 jsou kom-
petitivní. Programy v této úloze jsou velmi krátké, čítají pouze pár set tokenů. Rozdíly mezi
kvadratickou složitostí porovnávače ProgTest a očekávanou lineární složitostí nového porovná-
vače nejsou na takto krátkých programech patrné. Začnou se však projevovat u úloh 2 a 3. Počet
odevzdání v těchto sadách je nižší, programy jsou však delší a mohou čítat tisíce až desetitisíce
tokenů. Naměřená doba běhu se významně liší, u poslední úlohy je nový porovnávač téměr 3krát
až 4krát rychlejší.

Za zmínku stojí také rozdíly mezi novým porovnávačem v režimu s odfiltrovným společným
základem a bez odfiltrovného společného základu. V podkapitole Odfiltrování společného základu
jsme si ukázali, že eliminace sdíleného kódu je dosaženo opakovaným spuštěním algoritmu Greedy
String Tiling. Dalo by se očekávat, že v režimu s OSZ bude nový porovnávač 2krát až 3krát
pomalejší. Naměřené časy jsou však překvapivě podobné. Pravděpodobný důvod je ten, že soubor
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se společným základem bývá zpravidla krátký a jeho části jsou ve studentských odevzdáních
obsaženy jako celé bloky. Greedy String Tiling preferuje delší shody před kratšími, tyto velké
bloky jsou tudíž rychle nalezeny a algoritmus po pár iteracích skončí. Navíc se tyto velké bloky
neúčastní při porovnání dvou odevzdání mezi sebou. Algoritmus tudíž musí zpracovat méně dat.

5.6 Test škálovatelnosti
Test škálovatelnosti sleduje zrychlení, kterého je možné dosáhnout zapojením více vláken. Šká-
lování je vyjádřeno jako zrychlení oproti sekvenčnímu řešení. Testování probíhalo na 4jádrovém
procesoru, maximálně lze vytvořit 8 vláken. Výsledky měření lze vidět na obrázku 5.3. Škálo-
vatelnost sleduje semi-lineární trend, není však perfektní. Důvodem může být horší rozdělení
práce. Zrychlení je nicméně stále několikanásobné, doba běhu při zapojení 8 vláken je téměř
4krát kratší.
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Obrázek 5.3 Škálovatelnost nového porovnávače.

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vylepšit vyhledávání opsaných programů pro systém ProgTest.
Byl naimplementován nový porovnávač, který využívá algoritmus Running Karp-Rabin Greedy
String Tiling. Nový porovnávač lze také spustit v režimu více vláken. Porovnávač byl následně
otestován na třech sadách studentských programů, které byly odevzdány jako řešení domácích
cvičných úloh v uplynulých letech.

Nový porovnávač dokáže odhalit rafinovanější způsoby opisování, např. prohození funkcí
a tříd. Dále umí odfiltrovat sdílený kód, který je studentům distribuován spolu se zadáním
domácích úloh, a zpřesnit tím kvalitu detekce. Testování ukázalo, že nový porovnávač může být
v sekvenčním režimu 3krát až 4krát rychlejší než současné řešení. Zapojením více vláken lze dále
několikanásobně zkrátit dobu běhu pro velká data.

Všechny cíle byly splněny, práci však lze v budoucnosti dále rozšířit. Vhodným doplňkem by
byla např. lepší vizualizace výsledků. Nový porovnávač určuje pouze míru podobnosti. Algorit-
mus, který nový porovnávač používá, lze však aplikovat pro nalezení a zvýraznění konkrétních
částí kódů, které se zdají být opsané. Taková vizualizace by usnadnila vyučujícím práci při finální
revizi.
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