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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student splnil zadání v celém rozsahu.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Text předložené BP odpovídá očekávání a pokrývá vše podstatné (popis
řešeného problému, rešerše algoritmů pro vyhledávání opsaných programů, analýza
stávajícího řešení, návrh vylepšení, popis implementace a testování).
Drobnou výhradu mám ke slohu. Zejména v úvodních kapitolách autor často
používá zbytečně dlouhá souvětí.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Výsledkem BP je funkční program pro výpočet podobnosti studenty odevzdaných cvičných
úloh. Program dokáže nahradit stávající řešení, navíc je rychlejší a dokáže poskytnout
přesnější výsledky.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Realizovaný program nahradí stávající řešení použité pro vyhledávání plagiátů
odevzdaných do systému Progtest. Program již byl použit pro odhalení plagiátů v
letošním běhu předmětu PA2.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student své řešení pravidelně konzultoval a na konzultaci byl vždy připraven.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Obsah hodnocené práce odpovídá zadání a její rozsah odpovídá požadavkům na BP.
Realizovaný program je funkční a má praktické použití. Práci proto doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnocení stupněm A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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